### STATEMENT IN THE LOK SABHA BY THE MINISTER OF STATE FOR FINANCE (REVENUE AND EXPENDITURE) ON THE 12th MARCH, 1993 BUDGET OF THE GOVERNMENT OF RAJASTHAN FOR 1993-94

Sir,

I lay on the table of the House the Annual Financial Statement of the State of Rajasthan for the financial year 1993-94.

2. Consequent on the Proclamation issued under Article 356 of the Constitution on the 15th December, 1992, the powers of the Legislature of the State of Rajasthan are exercisable by or under the authority of Parliament. The statement of estimated receipts and expenditure of the State of Rajasthan for the financial year 1993-94 is, therefore, being placed before the House alongwith the Revised Estimates for the year 1992-93.

#### **REVISED ESTIMATES 1992-93**

- 3. The Revised Estimates for the current year place State's tax and non-tax revenue at Rs. 2717.59 crores showing an increase of Rs. 131.21 crores from the Budget Estimates. The State's share of Central taxes, duties and grant-in-aid from the Government of India is Rs. 2197.52 crores in the Revised Estimates as compared to Rs. 2058.62 crores in the Budget Estimates. The expenditure on Revenue Account is Rs. 4961.76 crores in the Revised Estimates as compared to Rs. 4790.20 crores in the Budget Estimates. The increase of Rs. 171.56 crores is mainly due to increase in the rates of various allowances and normal trend increase. In the Budget Estimates the deficit was estimated at Rs. 145.19 crores on Revenue Account but now in the Revised Estimates the deficit has come down to Rs. 46.65 crores mainly due to economy effected on various fronts and efforts made to increase the Revenue.
- 4. On the Capital Account the receipts are now estimated at Rs. 1106.22 crores as compared to Rs. 1282.27 crores in the Budget Estimates.
- 5. Taking into account the transactions in Public Account and the opening surplus, the current year is expected to close with Rs. (+) 186.13 crores balance.

#### **BUDGET ESTIMATES 1993-94**

- 6. The revenue receipts are estimated at Rs. 5204.20 crores showing an increase of Rs. 289.09 crores over the Revised Estimates for the year 1992-93. The State's Tax and non-tax revenue receipt are expected to be Rs. 2844.91 crores which is Rs. 127.32 crores higher than the Revised Estimates of 1992-93. The State's share of Central Taxes and Revised Estimates for year 1992-93 by Rs. 161.77 crores. The expenditure on Revenue Account is estimated at Rs. 5404.70 crores which is higher than the Revised Estimates of 1992-93 by Rs. 442.94 crores.
- On the Capital Account, the receipts are placed at Rs. 1360.70 crores and expenditure including loans and advance at Rs. 1799.68 crores.
- 8. Taking into consideration the Revenue Account, the Capital Account, the Public Account and opening balance of Revised Estimates, the Budget for the year 1993-94 is expected to close with a surplus of Rs. 23.74 crores.

#### PLAN OUTLAY

9. The State Plan outlay for 1993-94 has been fixed at Rs. 1700 crores which is higher by Rs. 290 crores over the corresponding figures of the year 1992-93. The Central assistance including Plan Revenue grant for the year 1993-94 will be Rs. 783.18 crores which is Rs. 101.43 crores higher than that of 1992-93.

### VOTE ON ACCOUNT

10. While as required, the annual financial Statement for the year 1993-94 has been laid before the House and the connected Demands for grants are also being circulated to the Hon'ble Members alongwith the other Budget papers, I am, at this stage, seeking a 'Vote on Account' for the first six months for the financial year 1993-94 except in the case of the demand for Election and Loans and Advances to Government Servants where the total annual requirement needs to be voted. The total amount of 'Vote on Account' is Rs. 3898.41 crores.

# वित्त राज्य मंत्री (राजस्व एवं व्यय) का लोक सभा में दिनांक 12 मार्च, 1993 को वक्तव्य राजस्थान सरकार का वर्ष 1993-94 का बजट

महोदय,

मैं वित्तीय वर्ष 1993-94 के लिए राजस्थान राज्य का वार्षिक वित्तीय विवरण सभा के पटल पर रख रहा हूँ ।

2. संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत 15 दिसम्बर, 1992 को जारी की गई उद्घोषणा के परिणामस्वरूप, राजस्थान राज्य के विधान मण्डल के अधिकारों का प्रयोग संसद द्वारा या संसद के प्राधिकार के अधीन किया जाना है। इसलिए 1993-94 के वित्तीय वर्ष के लिये राजस्थान राज्य की अनुमानित प्राप्तियों और व्यय का विवरण एवं वर्ष 1992-93 के संशोधित अनुमानों का विवरण सदन के समक्ष प्रस्तुत किया जा रहा है।

## संशोधित अनुमान 1992-93

- 3. चालू वर्ष के संशोधित अनुमानों में राज्य का कर एवं कर भिन्न राजस्व 2717.59 करोड़ रुपये आंका गया है जो बजट अनुमानों की तुलना में 131.21 करोड़ रुपये अधिक है। संशोधित अनुमानों में केन्द्रीय करों, शुल्कों और भारत सरकार की सहायता-अनुदान में राज्य का हिस्सा 2197.52 करोड़ रुपये होगा जबिक बजट में यह राशि 2058.62 करोड़ रुपये थी। संशोधित अनुमानों में राजस्व खातें का व्यय 4961.76 करोड़ रुपये आंका गया है जबिक बजट अनुमानों में यह व्यय 4790.20 करोड़ रुपये था। 171.56 करोड़ रुपये की वृद्धि मुख्यतः विभिन्न भत्तों एवं सामान्य वृद्धि के फलस्वरूप है। बजट शनुमानों में राजस्व मद में 145.19 करोड़ रुपये का घाटा आंका गया था किन्तु संशोधित अनुमानों में यह घाटा कम होकर 46.65 करोड़ रुपये रह गया है जो कि मुख्य रूप से विभिन्न क्षेत्रों में मितव्यियता एवं राजस्व में वृद्धि के प्रयासों के फलस्वरूप है।
- 4. पूंजी खाते के अन्तर्गत बजट अनुमानों में 1282.27 करोड़ रुपये की प्राप्तियों की तुलना में 1106.22 करोड़ रुपये की प्राप्तियां होने का अनुमान लगाया गया है।
- 5. लोक खाते के लेनदेनों और प्रारम्भिक अधिशेष को हिसाब में णामिल करने के बाद, चालू वर्ष के 186.13 करोड़ रुपये के अधिशेष के साथ समाप्त होने की सम्भावना है।

### बजट अनुमान 1993-94

- 6. 5204.20 करोड़ रुपये की राजस्व प्राप्तियां होने का अनुमान लगाया गया है जो 1992-93 के लिये संशोधित अनुमानों की तुलना में 289.09 करोड़ रुपये की वृद्धि का द्योतक है । राज्य की कर और कर भिन्न प्राप्तियां 2844.91 करोड़ रुपये होने की सम्भावना है, जोिक संशोधित अनुमान 1992-93 से 127.32 करोड़ रुपये अधिक है । केन्द्रीय करों और अनुदानों में राज्य का हिस्सा 2359.29 करोड़ रुपये है जो वर्ष 1992-93 के संशोधित अनुमानों की तुलना में 161.77 करोड़ रुपये अधिक है । राजस्व खाते में 5404.70 करोड़ रुपये का व्यय होने का अनुमान है जोिक वर्ष 1992-93 के संशोधित अनुमानों से 442.94 करोड़ रुपये अधिक है ।
- 7. पूंजी खाते के अन्तर्गत 1360.70 करोड़ रुपये की प्राप्तियां होने का अनुमान है और ऋणों तथा अग्रिमों सिहत व्यय 179.9.68 करोड़ रुपये का आंका गया है।
- 8. राजस्व खाते, पूंजीगत खाते और लोक खाते एवं प्रारम्भिक शेष को हिसाब में लेते हुए वर्ष 1993-94 का बजट 23.74 करोड़ रुपये के अधिशेष के साथ समाप्त होने की सम्भावना है।

### आयोजना परिव्यय

9. वर्ष 1993-94 के लिए राज्य का आयोजनागत परिव्यय 1700 करोड़ रुपये निर्धारित किया गया है जोकि वर्ष 1992-93 की तुलना में 290 करोड़ रुपये अधिक है । वर्ष 1993-94 के लिए आयोजना राजस्व अनुदान को शामिल करते हुए केन्द्रीय सहायता 783.18 करोड़ रुपये होगी, जोकि वर्ष 1992-93 की तुलना में 101.43 करोड़ रुपये अधिक है'।

### लेखानुदान

10. अपेक्षानुसार वर्ष 1993-94 का वार्षिक वित्तीय विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है और सम्बन्धित अनुदानों की मांगें अन्य बजट पत्रों के साथ गाननीय सदस्यों के बीच परिचालित की जा रही है। मैं इस समय चुनाव एवं राज्य कर्मचारियों को ऋण की आवश्यकताओं को छोड़कर जिसके मामले में वार्षिक आवश्यकता स्वीकृत की जाने की जरूरत है, वित्तीय वर्ष 1993-94 के पहले छः महीनों के लिए केवल "लेखानुदान" प्राप्त करने की मांग कर रहा हूं। लेखानुदान की कुल राशि 3898.41 करोड़ रूपये है।